împotriva
acesteia armata română a in­
tervenit în mod decisiv, fă-
cîndu-şi intrarea victorioasă
în Chişinău încă în cursul lu­
nii ianuarie 1918 şi eliberînd
apoi întreaga Basarabie de
bandele bolşevice.

Ruperea lanţului robiei ţa­
riste şi eliberarea deplină şi-au
urmat cursul fireso prin actul
de la 27 martie/9 aprilie 1918.
In această mare şi sfîntă zi,
întrunit la Chişinău, Sfatul
Ţării „în puterea dreptului is­
toric şi a dreptului de neam,

pe baza principiului ea no­
roadele singure să-şi hotăras­
că soarta lor“, proclamă uni­
rea Basarabiei „cu Mama sa
România“ pentru totdeauna...